
 

 

 

 

 

 

Заказчик: ООО «АГК-2» 

 

 

 

 

Завод по термическому обезвреживанию  

твердых коммунальных отходов 

мощностью 550 000 тонн ТКО в год 

 

ПМООС 

Приложения 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 г. 

г. Казань 

 

К Э Р - Х О Л Д И Н Г  
Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания  

«Комплексное ЭнергоРазвитие -Холдинг» (ООО «УК «КЭР -Холдинг»)  

4 2 0 0 3 6 ,  г .  К а з а н ь ,  у л .  В о с х о д ,  4 5 ,  л и т е р  П ,  о ф и с  4 1 5  

т е л . :  + 7 ( 8 4 3 )  5 7 2 - 0 9 - 9 9 ,  т е л . / ф а к с :  + 7 ( 8 4 3 )  5 7 2 - 0 5 - 0 0  

e - m a i l :  o f f i c e @ k e r - h o l d i n g . r u ;  w w w . k e r - h o l d i n g . r u  
ОКПО 72651401, ОГРН 1041625404150, ИНН/КПП 1657048240/168150001  

  

 Э н е р г и я  и н н о в а ц и й  в  д в и ж е н и и  
_________________________________________________________________________ 





2 

 

 

   
Приложение 1. Письмо Совета Осиновского сельского поселения о отсутствии 

зон с особыми условиями использования территории ............................................... 4 

Приложение 2. Письмо Совета Осиновского сельского поселения об отсутствии 

ценных с/х угодий, защитных лесов и приаэродромных территорий ....................... 6 

Приложение 3. Письмо Отдела водных ресурсов по РТ Нижне-Волжского БВУ .. 7 

Приложение 4. Письмо Главного управления ветеринарии Кабинета Министров 

РТ ...................................................................................................................................... 8 

Приложение 5. Письмо Министерства лесного хозяйства РТ ................................... 9 

Приложение 6. Письмо Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ

 ........................................................................................................................................ 12 

Приложение 7. Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ об 

отсутствии ООПТ федерального значения ................................................................ 13 

Приложение 8. Письмо Государственного комитета РТ по биологическим 

ресурсам об отсутствии ООПТ регионального значения ......................................... 14 

Приложение 9. Письмо Государственного комитета РТ по биологическим 

ресурсам о видах флоры и фауны, занесенных в Красную книгу РТ ..................... 18 

Приложение 10. Письмо Территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по РТ в Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско-Устьинском, Кайбицком 

районах .......................................................................................................................... 23 

Приложение 11. Письмо ФБУ «ТФГИ по Приволжскому федерального округу» 25 

Приложение 12. Заключение Департамента по недропользованию по 

Приволжскому федеральному о наличии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки №1715 .................................................................. 37 

Приложение 13. Письмо ФГБУ «УГМС РТ» о климатических характеристиках по 

данным наблюдений МС «Казань» и АМСГ «Казань-Сокол» ................................ 39 

Приложение 14. Сводные данные по выбросам всех предприятий, 

расположенных в районе размещения завода термического обезвреживания ТКО 

(по материалам Министерства экологии и природных ресурсов РТ и результатам 

расчетов выбросов загрязняющих веществ от завода ТО ТКО) .............................. 45 

Приложение 15. Письмо ФГБУ «УГМС РТ» о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ ................................................................................................. 49 

Приложение 16. Информация Управления Роспотребнадзора по РТ о результатах 

проведения социально-гигиенического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха за период с 2013 по 2017 г. ............................................................................ 50 

Приложение 17. Сведения Министерства экологии и природных ресурсов РТ о 

результатах расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

(существующее положение) в районе размещения планируемого завода ТО ТКО

 ........................................................................................................................................ 56 

Приложение 18. Параметры выбросов ЗВ и расчеты выбросов загрязняющих 

веществ от источников завода ТО ТКО на период эксплуатации ........................... 84 

Приложение 19. Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

завода ТО ТКО .............................................................................................................. 88 

Приложение 20. Результаты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в период эксплуатации завода ТО ТКО с учетом и без учета фона ........ 143 

Приложение 21. Карты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на период эксплуатации завода ТО ТКО ............................................. 193 



3 

 

 

Приложение 22. Гидрогеологическое заключение ГУП «НПО ГЕОЦЕНТР РТ» 205 

Приложение 23. Письмо ПАО «Казаньоргсинтез» о техничексих условиях на 

водоснабжение и водоотведение .............................................................................. 217 

Приложение 24. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости

 ...................................................................................................................................... 219 

Приложение 25. Договор купли-продажи земельного участка под строительство 

завода ТО ТКО ............................................................................................................ 222 

Приложение 26. Протокол количественного химического анализа пробы почвы на 

содержание диоксинов и фуранов ............................................................................ 224 

Приложение 27. Расчет шумового воздействия на период эксплуатации завода ТО 

ТКО .............................................................................................................................. 226 

Приложение 28. Картограммы звукового давления на период эксплуатации 

завода ТО ТКО ............................................................................................................ 294 

Приложение 29. Расчет образования отходов в период строительства 

завода ТО ТКО ............................................................................................................ 316 

Приложение 30. Расчет образования отходов в период эксплуатации 

завода ТО ТКО ............................................................................................................ 321 

Приложение 31. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере при аварийных ситуациях на объектах завода ТО ТКО ...................... 330 

Приложение 32. Карты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при 

аварийных ситуациях на объектах завода ТО ТКО ................................................ 433 
 

  



4 

 

 

Приложение 1. Письмо Совета Осиновского сельского поселения о отсутствии зон 

с особыми условиями использования территории 

 

  



5 

 

 

Приложение 1 

 
  



6 

 

 

Приложение 2. Письмо Совета Осиновского сельского поселения об отсутствии 

ценных с/х угодий, защитных лесов и приаэродромных территорий 

 
  



7 

 

 

Приложение 3. Письмо Отдела водных ресурсов по РТ Нижне-Волжского БВУ  

 
  



8 

 

 

Приложение 4. Письмо Главного управления ветеринарии Кабинета Министров РТ  

 
  



9 

 

 

Приложение 5. Письмо Министерства лесного хозяйства РТ  

 
  



10 

 

 

Приложение 5 

 
  



11 

 

 

Приложение 5 

 
  



12 

 

 

Приложение 6. Письмо Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ  

 
  



13 

 

 

Приложение 7. Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ об 

отсутствии ООПТ федерального значения 

 
  



14 

 

 

Приложение 8. Письмо Государственного комитета РТ по биологическим ресурсам 

об отсутствии ООПТ регионального значения 

 

  



15 

 

 

Приложение 8 

 
  



16 

 

 

Приложение 8 

 
  



17 

 

 

Приложение 8 

 
  



18 

 

 

Приложение 9. Письмо Государственного комитета РТ по биологическим ресурсам 

о видах флоры и фауны, занесенных в Красную книгу РТ 

 
  



19 

 

 

Приложение 9 

 
  



20 

 

 

Приложение 9 

 
  



21 

 

 

Приложение 9 

 
  



22 

 

 

Приложение 9 

 
  



23 

 

 

Приложение 10. Письмо Территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по РТ в Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско-Устьинском, Кайбицком 

районах 

 
  



24 

 

 

Приложение 10 

 

  



25 

 

 

Приложение 11. Письмо ФБУ «ТФГИ по Приволжскому федерального округу» 

 
  



26 

 

 

Приложение 11 

 
  



27 

 

 

Приложение 11 

 
  



28 

 

 

Приложение 11 

 
  



29 

 

 

Приложение 11 

 
  



30 

 

 

Приложение 11 

 
  



31 

 

 

Приложение 11 

 
  



32 

 

 

Приложение 11 

 
  



33 

 

 

Приложение 11 

 
  



34 

 

 

Приложение 11 

 
  



35 

 

 

Приложение 11 

 
  



36 

 

 

Приложение 11 

 
  



37 

 

 

Приложение 12. Заключение Департамента по недропользованию по 

Приволжскому федеральному о наличии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки №1715 

 
  



38 

 

 

Приложение 12 

 
  



39 

 

 

Приложение 13. Письмо ФГБУ «УГМС РТ» о климатических характеристиках по 

данным наблюдений МС «Казань» и АМСГ «Казань-Сокол» 

 
  



40 

 

 

Приложение 13 

 
  



41 

 

 

Приложение 13 

 
  



42 

 

 

Приложение 13 

 
  



43 

 

 

Приложение 13 

 
  



44 

 

 

Приложение 13 



45 

 

 

Приложение 14. Сводные данные по выбросам всех предприятий, расположенных в районе размещения завода термического обезвреживания ТКО (по материалам Министерства экологии и 

природных ресурсов РТ и результатам расчетов выбросов загрязняющих веществ от завода ТО ТКО) 

Вещества 
Критерии качества атмосферного 

воздуха 

ООО «УК «ПЖКХ», 

полигон на 

ул. Химической 

ООО "КЗССМ" 
ООО "Тепличный 

комбинат "Майский" 
ПАО "Казаньоргсинтез" ТЭЦ-3 

Суммарный выброс ЗВ по 

существующим 

предприятиям 

Проектируемый  

завод ТО ТКО  

Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ 

Код Наименование ПДКм.р. ПДК с.с. ОБУВ 
Кл. 

опас 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

101 
диАлюминий триоксид (в 

пересчете на алюминий)  
0,01 

 
2 

  
0,003903 0,098767 

  
0,3816605 9,334866 

  
0,3855635 9,433633 0,00444056 0,123492 

110 
диВанадий пентоксид 
(пыль) (Ванадия пя-

тиокись) 
 

0,002 
 

1 
            

0,00008435 0,002346 

118 Титан диоксид 
          

0,2112403 5,066432 
  

0,2112403 5,066432 
  

123 Железа оксид 
 

0,04 
 

3 
  

0,0693671 0,2800623 0,0442762 0,023593 2,111785 4,9181993 0,3696705 0,9089359 2,5950988 6,1307905 0,06651174 0,413413 

128 
Кальций оксид (Негашеная 

известь)   
0,3 

   
4,9353036 83,83177 

    
0,0355555 0,0022923 4,9708591 83,834062 0,05123726 1,424908 

133 
Кадмий оксид (в пересчете 

на кадмий)  
0,0003 

 
1 

      
0,001 0,000011 

  
0,001 0,000011 0,0006748 0,018766 

134 
Кобальт (Кобальт 

металлический)  
0,0004 

 
2 

            
0,00008435 0,002346 

138 Магний оксид 0,4 0,05 
 

3 
      

0,0000354 0,000128 
  

0,0000354 0,000128 0,00341582 0,094994 

140 
Медь сульфат (Медь 
сернокислая) (в пересчете 

на медь) 

0,003 0,001 
 

2 
      

0,0000136 0,000001 
  

0,0000136 0,000001 
  

143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 

(IV) оксид) 

0,010 
  

2 
  

0,001634 0,0064169 0,0007368 0,000759 0,0110465 0,0427721 0,0041354 0,0037633 0,0175527 0,0537113 0,00135214 0,035655 

146 
Медь оксид (Меди оксид) 

(в пересчете на медь)  
0,002 

 
2 

            
0,00126524 0,035186 

150 Едкий натр 
  

0,01 
     

0,0000262 0,00007 0,0052539 0,076721 0,000067 0,000467 0,0053471 0,077258 0,00036423 0,001436 

152 
Натрий хлорид 
(Поваренная соль) 

0,5 0,15 
 

3 
      

0,0130092 0,318465 
  

0,0130092 0,318465 
  

155 
диНатрий карбонат 

(Натрия карбонат, Сода  
0,15 0,05 

 
3 

      
0,0119175 0,291566 

  
0,0119175 0,291566 

  

163 
Никель (Никель 
металлический)  

0,001 
 

2 
            

0,0005061 0,014075 

164 
Никель оксид (в пересчете 

на никель)  
0,001 

 
2 

        
0,0000416 0,0000023 0,0000416 0,0000023 

  

165 
Никель растворимые соли 
(в пересчете на никель) 

0,002 0,0002 
 

1 
      

0,0000244 0,000001 
  

0,0000244 0,000001 
  

168 Олово оксид 
 

0,02 
 

3 
  

0,0000033 0,000003 
  

0,000003 0,000006 0,000003 0,000698 0,0000093 0,000707 
  

172 
Алюминий, растворимые 

соли   
0,01 

       
0,00138 0,0006 

  
0,00138 0,0006 

  

183 
Ртуть (Ртуть 
металлическая)  

0,0003 
 

1 
            

0,0008368 0,023271 

184 

Свинец и его 

неорганические соединения 
(в пересчете на свинец) 

0,001 
  

1 
  

0,000005 0,0000045 
  

0,0005649 0,001621 0,000004 0,00099 0,0005739 0,0026155 0,00337398 0,09383 

191 
Таллий карбонат /в 

пересчете на таллий/  
0,0004 

 
1 

            
0,0001687 0,004692 

203 

Хром (Хром 
шестивалентный) (в 

пересчете на хрома (VI) 

оксид) 

 
0,0015 

 
1 

  
0,0000321 0,0000231 

  
0,001164 0,002477 0,0016953 0,003831 0,0028914 0,0063311 0,00101219 0,028149 

258 
Октадеканоат кальция 

(Кальция стеарат) 
0,5 0,015 

 
3 

      
0,002 0,000022 

  
0,002 0,000022 

  

290 Сурьма 
  

0,01 
             

0,0006748 0,018766 

301 Азота диоксид 0,2 0,04 
 

3 0,1710455 1,3153068 0,8377891 14,4071086 3,221036 47,915543 67,7222202 928,2966709 230,66507 2456,6829 302,617158 3448,6176 14,14204703 327,291934 

302 
Азотная кислота (по 
молекуле HNO3) 

0,4 0,15 
 

2 
        

0,004117 0,02847 0,004117 0,02847 
  

303 Аммиак 0,2 0,04 
 

4 0,2606722 4,9345767 0,0004744 0,0096306 0,0000492 0,000156 1,4467312 31,156645 0,6800202 0,3932115 2,3879472 36,49422 0,14255194 3,957306 

304 Азота оксид 0,4 0,06 
 

3 0,0319037 0,2618527 0,144387 2,5512003 0,5101285 7,4641846 11,4170619 162,7249182 37,464457 398,58331 49,5679385 571,58546 3,27358618 53,259592 

316 Соляная кислота 0,2 
  

2 
  

0,000264 0,000632 0,000132 0,000418 0,0460779 0,4601027 2,080656 0,129067 2,1271299 0,5902197 0,7556304 21,014384 

322 
Серная кислота (по 
молекуле H2SO4) 

0,3 0,1 
 

2 
    

0,0000562 0,000117 0,0071866 0,065627 0,0526733 0,0427954 0,0599161 0,1085394 0,0056911 0,022434 

323 
Кремния диоксид 

аморфный (Аэросил-175)   
0,02 

       
0,0011 0,019 

  
0,0011 0,019 

  

325 
Мышьяк, неорганические 
соединения (в пересчете на 

мышьяк) 
 

0,0003 
 

1 
            

0,00008435 0,002346 

326 Озон 0,16 0,03 
 

1 
      

0,0007328 0,000908 
  

0,0007328 0,000908 
  



46 

 

 

Вещества 
Критерии качества атмосферного 

воздуха 

ООО «УК «ПЖКХ», 

полигон на 

ул. Химической 

ООО "КЗССМ" 
ООО "Тепличный 

комбинат "Майский" 
ПАО "Казаньоргсинтез" ТЭЦ-3 

Суммарный выброс ЗВ по 

существующим 

предприятиям 

Проектируемый  

завод ТО ТКО  

Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ 

Код Наименование ПДКм.р. ПДК с.с. ОБУВ 
Кл. 

опас 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05 
 

3 0,0181594 0,0730493 0,0179983 0,0775566 0,0210366 0,030812 21,8850899 113,7584918 5,8952317 80,239896 27,8375159 194,17981 0,03337409 2,840418 

330 Серы диоксид 0,5 0,05 
 

3 0,0921757 1,5692126 0,0144165 0,0565798 0,0156875 0,0272031 1,3451769 15,6745592 1362,6329 18583,555 1364,10037 18600,882 3,68401863 96,271698 

333 Сероводород 0,008 
  

2 0,0202827 0,3714741 0,0005808 0,0137907 0,0000844 0,000674 0,0016555 0,03006 0,0261505 0,100192 0,0487539 0,5161908 0,00007988 0,001988 

337 Углерода оксид 5,0 3,0 
 

4 2,9269553 53,9674884 18,569848 367,560414 9,959562 127,77907 244,132756 2470,180605 160,52611 452,15653 436,115229 3471,6441 14,60417047 144,581669 

342 Фториды газообразные 0,02 
  

2 
  

0,0016578 0,0019436 0,0001227 0,000207 0,0066917 0,035134 0,0031943 0,0010114 0,0116665 0,038296 0,00855347 0,233903 

344 
Фториды плохо 

растворимые 
0,2 

  
2 

  
0,0007556 0,0002584 

  
0,0064718 0,031148 0,0018036 0,0004222 0,009031 0,0318286 0,0003117 0,001683 

348 Ортофосфорная кислота 
  

0,02 
       

0,0004608 0,000012 0,074645 1,075419 0,0751058 1,075431 
  

349 Хлор 0,1 0,03 
 

2 
      

0,001501 0,047334 
  

0,001501 0,047334 
  

369 
Сера гексафторид (ОС-6-

11)   
20,0 

         
0,0000788 0,002484 0,0000788 0,002484 

  

402 Бутан 200,0 
  

4 
      

0,9438424 9,151248 
  

0,9438424 9,151248 0,00028759 0,006878 

403 Гексан 60,0 
  

4 
      

0,0075382 0,000302 
  

0,0075382 0,000302 
  

405 Пентан 100,0 25,0 
 

4 
      

1,0045025 3,19468 
  

1,0045025 3,19468 0,00003203 0,000766 

406 Полиэтен (Полиэтилен) 
  

0,10 
       

5,9316835 55,946598 
  

5,9316835 55,946598 
  

407 
Проп-2-ена тример 
(Пропилена тримеры)   

0,05 
       

0,0424972 0,004912 
  

0,0424972 0,004912 
  

410 Метан 
  

50,0 
 

3,9657167 73,7702664 12,46135 173,719297 0,4529521 0,1322963 74,6199417 820,5661531 0,0068594 0,170086 91,5068199 1068,3581 0,10404241 2,488304 

412 Изобутан 15,0 
  

4 
      

57,3157466 396,285393 
  

57,3157466 396,28539 
  

415 
Смесь углеводородов 

предельных (С1-С5) 
200,0 50,0 

 
4 

    
0,1302726 0,813275 183,518358 2921,253943 0,03314 0,009895 183,68177 2922,0771 0,81293197 2,433221 

416 
Смесь углеводородов 

предельных (С6-С10) 
50,0 5,0 

 
3 

    
0,0056804 0,179136 7,747221 38,817682 0,000306 0,0075862 7,7532074 39,004404 0,02786009 0,878596 

417 Этан 
  

50,0 
       

0,6508089 6,452847 
  

0,6508089 6,452847 0,00054468 0,013026 

501 
Пентилены (Амилены - 
смесь изомеров) 

1,50 
  

4 
      

0,7716458 1,822283 
  

0,7716458 1,822283 
  

502 Бут-1-ен (Бутилен) 3,0 
  

4 
      

2,3811707 65,182556 
  

2,3811707 65,182556 
  

503 
Бута-1,3-диен (1,3-

Бутадиен, Дивинил) 
3,0 1,0 

 
4 

      
0,0000007 0,00002 

  
0,0000007 0,00002 

  

507 Гекс-1-ен (Гексен) 0,40 0,985 
 

3 
      

2,9544864 77,568653 
  

2,9544864 77,568653 
  

512 

3а,4,7,7a-Тетрагидро-4,7-

метано-1 Н-инден 

(Дициклопентадиен) 
  

0,01 
       

0,0215447 0,037445 
  

0,0215447 0,037445 
  

521 Пропен (Пропилен) 3,0 
  

3 
      

64,6270347 121,187844 
  

64,6270347 121,18784 
  

526 Этен (Этилен) 3,0 
  

3 
      

288,409198 5388,087952 
  

288,409198 5388,088 
  

602 Бензол 0,30 0,10 
 

2 0,295411 5,674359 
  

0,0000742 0,00234 15,6486512 315,4825219 0,0004703 0,002966 15,9446067 321,16219 0,00036671 0,011502 

612 
(1-Метилэтил) бензол 

(Изопропилбензол, Кумол) 
0,014 

  
4 

      
1,1085657 27,7607721 

  
1,1085657 27,760772 

  

614 
(2-Метилпропил)бензол 
(Изобутилбензол)   

0,2 
       

0,497188 0,026634 
  

0,497188 0,026634 
  

616 Ксилол 0,2 
  

3 0,393844 7,564418 0,0205078 0,0945 0,0000233 0,000735 1,019798 22,400958 0,1610767 1,2660405 1,5952498 31,326652 0,00011518 0,00357 

618 
1-(Метиэтенил)бензол 
(альфа-Метилстирол) 

0,04 
  

3 
      

0,7882136 1,056538 
  

0,7882136 1,056538 
  

621 Толуол 0,6 
  

3 0,591071 11,356248 0,0193359 0,1016 0,0000466 0,00147 2,0258237 11,143345 0,0343128 0,337609 2,67059 22,940272 0,00023256 0,007272 

623 
1,3,5-Триметилбензол 

(Мезитилен)   
0,1 

       
0,0037733 0,018754 

  
0,0037733 0,018754 

  

627 Этилбензол 0,02 
  

3 0,393774 7,562278 
    

0,469732 1,058841 
  

0,863506 8,621119 0,000002 0,000001 

632 Метоксибензол (Анизол) 
  

0,1 
       

0,0000163 0,000469 
  

0,0000163 0,000469 
  

633 Поликарбонат 
  

0,2 
       

0,1207745 3,478307 
  

0,1207745 3,478307 
  

703 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен)  
0,000001 

 
1 

    
0,0000012 0,0000142 0,0000037 0,0000352 0,0000391 0,0004497 0,000044 0,0004991 0,0000016 0,000004 

708 Нафталин 0,007 
  

4 
      

0,0000299 0,000862 
  

0,0000299 0,000862 
  

803 
Бензоилхлорид (Бензоил 

хлористый)   
0,04 

       
0,0021075 0,045067 

  
0,0021075 0,045067 

  

856 1,2-Дихлорэтан 3,0 1,0 
 

2 
      

0,015 0,07128 
  

0,015 0,07128 
  

898 Трихлорметан; Хлороформ 0,1 0,03 
 

2 0,005906 0,113434 
    

0,0969573 0,0015862 
  

0,1028633 0,1150202 
  

906 Углерод четыреххлористый 4,0 0,7 
 

2 0,002363 0,045373 
    

0,312395 0,348249 0,018865 0,083282 0,333623 0,476904 
  

915 Хлорбензол 0,1 
  

3 0,098443 1,89057 
        

0,098443 1,89057 
  

931 
(Хлорметил)оксиран 

(Эпихлоргидрин) 
0,04 0,004 

 
2 

      
0,0000183 0,000066 

  
0,0000183 0,000066 

  

1023 
2,2’-Оксидиэтанол 
(Диэтиленгликоль)  

0,20 
 

4 
      

0,0048413 0,000001 
  

0,0048413 0,000001 
  

1042 
Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 
0,10 

  
3 

  
0,0064453 0,03345 

  
0,4284085 6,8293446 0,0124806 0,1231139 0,4473344 6,9859085 

  

1048 
2-Метилпропан-1-ол 
(Изобутиловый спирт) 

0,10 
  

4 
      

0,0053494 0,02375 
  

0,0053494 0,02375 
  



47 

 

 

Вещества 
Критерии качества атмосферного 

воздуха 

ООО «УК «ПЖКХ», 

полигон на 

ул. Химической 

ООО "КЗССМ" 
ООО "Тепличный 

комбинат "Майский" 
ПАО "Казаньоргсинтез" ТЭЦ-3 

Суммарный выброс ЗВ по 

существующим 

предприятиям 

Проектируемый  

завод ТО ТКО  

Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ 

Код Наименование ПДКм.р. ПДК с.с. ОБУВ 
Кл. 

опас 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1051 
Пропан-2-ол 

(Изопропиловый спирт) 
0,60 

  
3 

      
0,1083333 1 

  
0,1083333 1 

  

1052 
Метанол (Метиловый 

спирт) 
1,0 0,5 

 
3 

      
36,9514462 181,514712 

  
36,9514462 181,51471 

  

1061 Этанол (Спирт этиловый) 5,0 
  

4 
  

0,0064453 0,0322 0,0493333 0,21312 0,0694889 0,636338 0,0381089 0,3100399 0,1633764 1,1916979 
  

1068 
2-Метилпропан-2-ол 
(Триметилкарбинол)   

0,3 
       

0,0280082 0,162209 
  

0,0280082 0,162209 
  

1071 Фенол 0,010 0,003 
 

2 0,0031326 0,0510499 
    

0,7860527 16,4046801 0,0000052 0,0001256 0,7891905 16,455856 
  

1078 
Этан-1,2-диол 

(Этиленгликоль, Этандиол)   
1,0 

       
0,1179607 2,844631 

  
0,1179607 2,844631 

  

1080 
2,2-Бис(4-
гидроксифенил)пропан   

0,04 
       

0,0604196 0,248715 
  

0,0604196 0,248715 
  

1105 
Этоксиэтан (Диэтиловый 

эфир) 
1,0 0,6 

 
4 

      
0,0204145 0,000045 

  
0,0204145 0,000045 

  

1110 2-(Изобутокси)этанол 1,0 0,3 
 

3 
      

0,2689497 4,722063 
  

0,2689497 4,722063 
  

1119 Этилцеллозольв 
  

0,7 
   

0,0034375 0,01784 
  

0,0252417 0,169534 0,0066784 0,0657005 0,0353576 0,2530745 
  

1129 
3,6-Диоксаоктан-1,8-диол 

(Триэтиленгликоль)   
1,0 

       
0,0009146 0,000003 

  
0,0009146 0,000003 

  

1210 Бутилацетат 0,10 
  

4 
  

0,0042969 0,0223 
  

0,1299116 1,767492 0,0067202 0,0657757 0,1409287 1,8555677 
  

1213 
Этенилацетат 

(Винилацетат) 
0,15 

  
3 

      
0,1965679 5,068551 

  
0,1965679 5,068551 

  

1240 Этилацетат 0,10 
  

4 
      

0,0705938 0,853388 0,0000606 0,0001091 0,0706544 0,8534971 
  

1314 Пропаналь 0,01 
  

3 
    

0,00042 0,002483 
  

0,0004153 0,0039175 0,0008353 0,0064005 
  

1317 Ацетальдегид 0,01 
  

3 
    

0,0017778 0,00768 0,0308644 0,214534 
  

0,0326422 0,222214 
  

1325 Формальдегид 0,035 0,003 
 

2 0,0237812 0,444712 
    

0,0349662 0,440608 0,0018195 0,007764 0,0605669 0,893084 0,00253968 0,000187 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35 
  

4 
  

0,0030078 0,01561 
  

6,9809109 98,7728738 0,0162822 0,1941325 7,0002009 98,982616 
  

1402 

1-Фенилэтанон 

(Ацетофенон, 
Фенилметилкетон, 

Метилфенилкетон) 

0,01 
  

4 
      

0,0029997 0,045929 
  

0,0029997 0,045929 
  

1409 
Бутан-2-он 

(Метилэтилкетон)   
0,10 

       
0,0147411 0,131344 

  
0,0147411 0,131344 

  

1411 Циклогексанон 0,04 
  

3 
      

0,0128644 0,079019 
  

0,0128644 0,079019 
  

1519 
Пентановая кислота 

(Валериановая кислота) 
0,03 0,01 

 
3 

        
0,0000333 0,00006 0,0000333 0,00006 

  

1523 
N,N-Диметилформамид 
(Диметилформамид)           

0,0000002 0 
  

0,0000002 0 
  

1531 
Гексановая кислота 

(Кислота капроновая) 
0,01 0,005 

 
3 

    
0,002625 0,001528 

  
0,0025 0,02431 0,005125 0,025838 

  

1555 
Этановая кислота 
(Уксусная кислота) 

0,20 0,06 
 

3 
    

0,0044444 0,0192 0,0474224 0,2471948 0,000752 0,005199 0,0526188 0,2715938 
  

1601 
Гидроперекись 

изопропилбензола 
0,007000 

  
2 

      
0,0221637 0,617952 

  
0,0221637 0,617952 

  

1608 
1,2-Эпоксипропан 
(Метилоксиран, Пропилена 

оксид) 

0,08 
  

1 
      

0,2135666 1,064934 
  

0,2135666 1,064934 
  

1611 
Эпоксиэтан (Оксиран, 

Этилена оксид) 
0,3 0,03 

 
3 

      
1,1000055 12,336436 

  
1,1000055 12,336436 

  

1704 Фенозан 30 
  

0,1 
       

0,0302235 0,224408 
  

0,0302235 0,224408 
  

1716 
Одорант СПМ, /в пер,на 

этилмеркаптан/ 
0,000050 

  
3 0,0001608 0,0026163 

  
0,0000008 0 

  
0,0000004 0,0000088 0,000162 0,0026251 

  

1745 2,2-Диметилтиазолидин 
  

0,01 
       

0,014206 0,018364 
  

0,014206 0,018364 
  

1819 Диметиламин 0,005 0,0025 
 

2 
        

0,0000028 0,000005 0,0000028 0,000005 
  

1852 
2-Аминоэтанол 

(Моноэтаноламин)  
0,02 

 
2 

      
0,0062576 0,115647 

  
0,0062576 0,115647 

  

2002 
Ацетонитрил (Цианометан, 
Цианистый метил)   

0,10 
       

0,0022359 0,000292 
  

0,0022359 0,000292 
  

2005 Гидразин гидрат 
  

0,001 
         

0,024404 0,042832 0,024404 0,042832 
  

2009 N,N-Диметилацетамид 0,2 0,006 
 

2 
      

0,0004679 0,000002 
  

0,0004679 0,000002 
  

2301 
1,4-Дигидроксибензол 
(Гидрохинон)   

0,02 
       

0,000152 0,000009 
  

0,000152 0,000009 
  

2419 Тетрагидрофуран 0,2 
  

4 
      

1,0025959 1,289914 
  

1,0025959 1,289914 
  

2424 Фуран (Фурфуран) 
  

0,01 
             

1,67E-09 4,66E-08 

2704 Бензин (в пересчете на С) 5,0 1,5 
 

4 0,01545 0,0152727 0,0037106 0,0048895 0,1054018 0,0990874 1,3764297 0,7833322 0,0724689 0,084256 1,573461 0,9868378 0,0021493 0,005094 

2732 Керосин 
  

1,2 
 

0,0325747 0,1379735 0,0326621 0,1322514 1,0397373 0,121867 0,4300987 0,248101 0,5872856 1,3995073 2,1223584 2,0397002 0,0725875 10,20921 

2735 Масло минеральное 
  

0,05 
   

0,000214 0,000453 0,000027 0,0005402 0,0163217 0,538863 0,1248779 0,459032 0,1414406 0,9988882 0,0130275 0,380031 



48 

 

 

Вещества 
Критерии качества атмосферного 

воздуха 

ООО «УК «ПЖКХ», 

полигон на 

ул. Химической 

ООО "КЗССМ" 
ООО "Тепличный 

комбинат "Майский" 
ПАО "Казаньоргсинтез" ТЭЦ-3 

Суммарный выброс ЗВ по 

существующим 

предприятиям 

Проектируемый  

завод ТО ТКО  

Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ Выброс веществ 

Код Наименование ПДКм.р. ПДК с.с. ОБУВ 
Кл. 

опас 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

нефтяное 

2750 Сольвент нафта 
  

0,2 
       

0,1410726 0,790403 
  

0,1410726 0,790403 
  

2741 
Гептановая фракция 
Нефрас ЧС 94/99   

1,5 
         

0,0061749 0,0350008 0,0061749 0,0350008 
  

2752 Уайт-спирит 
  

1,0 
   

0,0542535 0,0995 
  

0,5121216 18,63413 0,2642641 1,6432885 0,8306392 20,376919 
  

2754 
Углеводороды предельные 

С12-С19 
1,0 

  
4 0,00709 0,22347 0,0091979 0,0105783 0,0255041 0,096916 0,4653134 10,180855 5,329426 20,259485 5,8365314 30,771305 

  

2812 
Смазочно-охлаждающая 

жидкость ОСМ-А   
0,05 

     
0,0000082 0,00001 0,0004325 0,001744 

  
0,0004407 0,001754 

  

2902 Взвешенные вещества 0,5 
  

3 
  

0,0240625 0,0999 
    

0,0934897 0,6592859 0,1175522 0,7591859 0,00832 0,2629 

2904 
Мазутная зола 
теплоэлектростанций (в 

пересчете на ванадий) 
 

0,002 
 

2 
        

7,569055 96,68452 7,569055 96,68452 
  

2907 
Пыль неорганическая >70% 
SiO2 

0,15 0,05 
 

3 
    

0,0369444 0,13433 
    

0,0369444 0,13433 
  

2908 

Пыль 

неорганическая,содерж. 20-

70% двуокиси кремния 

0,3 0,1 
 

3 0,3228267 3,8556675 1,3680568 10,6728898 0,2772757 0,877252 0,0033126 0,013188 0,0014447 0,0003993 1,9729165 15,419397 0,08552764 2,375561 

2909 
Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 
0,5 

  
3 

  
0,0290803 0,0011231 

      
0,0290803 0,0011231 

  

2922 Пыль полипропилена 
  

0,1 
       

0,0270629 0,411009 
  

0,0270629 0,411009 
  

2930 Пыль абразивная  
  

0,04 
   

0,0034 0,00612 0,0152 0,003686 1,2772188 2,069096 0,0472527 0,0710139 1,3430715 2,1499159 0,00584 0,04205 

2936 Пыль древесная 
  

0,5 
   

0,08122 0,121315 0,0446913 0,120667 9,6185692 22,594543 0,2106581 0,4863483 9,9551386 23,322873 
  

2962 Пыль бумаги 
  

0,1 
       

0,0000072 0,000029 
  

0,0000072 0,000029 
  

3004 Азокрасители прямые 
  

0,03 
       

0,11 0,3366 
  

0,11 0,3366 
  

3119 
Кальций карбонат 

синтетический   
0,5 

   
0,2702177 0,8957558 

      
0,2702177 0,8957558 

  

3132 
триНатрий фосфат (Натрия 
о-фосфат)   

0,1 
       

0,0000095 0,000051 0,0017354 0,0003038 0,0017449 0,0003548 
  

3302 
Нитролотриметилентрис(ф

осфонов ая) кислота   
0,03 

       
0,0094945 0,029534 

  
0,0094945 0,029534 

  

3303 
Оксиэтилидендифосфонова

я кислота   
0,04 

       
0,0095222 0,121558 

  
0,0095222 0,121558 

  

3336 Монохлоруксусная кислота 
  

0,02 
       

0,0086472 0,136972 
  

0,0086472 0,136972 
  

3568 Диметилкарбонат 
  

0,1 
       

0,1599704 3,154898 
  

0,1599704 3,154898 
  

3569 Дифенилкарбонат 
  

0,01 
       

0,000178 0,008894 
  

0,000178 0,008894 
  

3570 Метилфенилкарбонат 
  

0,02 
       

0,0000091 0,000263 
  

0,0000091 0,000263 
  

3620 
Диоксины /в пересчете на 
2,3,7,8-тетрахлордибензо-

1,4-диоксин/ 
 

5,0E-10 
 

1 
            

1,67E-09 4,66E-08 

3571 Этиленкарбонат 
  

0,1 
       

0,0028757 0,082818 
  

0,0028757 0,082818 
  

3721 Пыль мучная 1,0 0,4 
 

4 
    

0,0010667 0,004608 
    

0,0010667 0,004608 
  

Итого 9,6727392 175,2006689 38,99932 654,9777 15,96644 186,075 1126,787 14428,9717 1815,192 22098,41 3006,61776 37543,64 37,92251074 670,932853 



49 

 

 

Приложение 15. Письмо ФГБУ «УГМС РТ» о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ 

 
  



50 

 

 

Приложение 16. Информация Управления Роспотребнадзора по РТ о результатах 

проведения социально-гигиенического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха за период с 2013 по 2017 г. 

 
  



51 

 

 

Приложение 16 

 
  



52 

 

 

Приложение 16 

 
  



53 

 

 

Приложение 16 

 
  



54 

 

 

Приложение 16 

 
  



55 

 

 

Приложение 16 

 

  



56 

 

 

Приложение 17. Сведения Министерства экологии и природных ресурсов РТ о 

результатах расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

(существующее положение) в районе размещения планируемого завода ТО ТКО 

 

  



57 

 

 

Приложение 17 

 
  



58 

 

 

Приложение 17 

 
  



59 

 

 

Приложение 17 

 
  



60 

 

 

Приложение 17 

 
  



61 

 

 

Приложение 17 

 
  



62 

 

 

Приложение 17 

 
  



63 

 

 

Приложение 17 

 
  



64 

 

 

Приложение 17 

 
  



65 

 

 

Приложение 17 

 
  



66 

 

 

Приложение 17 

 
  



67 

 

 

Приложение 17 

 
  



68 

 

 

Приложение 17 

 
  



69 

 

 

Приложение 17 

 
  



70 

 

 

Приложение 17 

 
  



71 

 

 

Приложение 17 

 
  



72 

 

 

Приложение 17 

 
  



73 

 

 

Приложение 17 

 
  



74 

 

 

Приложение 17 

 
  



75 

 

 

Приложение 17 

 
  



76 

 

 

Приложение 17 

 
  



77 

 

 

Приложение 17 

 
  



78 

 

 

Приложение 17 

 
  



79 

 

 

Приложение 17 

 
  



80 

 

 

Приложение 17 

 
  



81 

 

 

Приложение 17 

 
  



82 

 

 

Приложение 17 

 
  



83 

 

 

Приложение 17 



84 

 

 

Приложение 18. Параметры выбросов ЗВ и расчеты выбросов загрязняющих веществ от источников завода ТО ТКО на период эксплуатации 

 
  



85 

 

 

Приложение 18 

 



86 

 

 

Приложение 18 

 
 



87 

 

 

Приложение 18 



88 

 

 

Приложение 19. Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 
завода ТО ТКО 

1. Расчет выбросов от котла сжигания отходов 

Расчет выбросов из котла сжигания ТКО (источник выбросов дымовая труба №0001, 0002) 

произведен согласно данным «PDE-HZI-50072651_0.0_BlocDiagram.pdf», а также данным по 

технологии очистки отходящих газов «PAA-HZI-50073747_0.0_Flue Gas Data.pdf». 

LUE GAS DATA 1 

exit 

boiler 

2 

after 

dry 

FGT 

3 

recircu

lated 

FG 

4 

at 

Stack 

 

 
Источник выделения Котел для сжигания ТКО 

(источник выбросов 0001, 0002) 

Фонд рабочего времени, час/год 7725 

Объем отходящих газов, нм3/час 173906 

Объем отходящих газов, нм3/с 48,31 

Температура отходящих газов 
о
С 114 

 Расчет максимального выброса: 

Сv (мг/м
3
) * V (м

3
/с) /1000 мг/г =C (г/c) 

Рассчитываем максимальный выброс исходя из пропорций. 

Код 

вещест

ва Вещество 

Мг/м3 (без 

очистки) 

Пересчет 

 133 Кадмий 1,12 *48,31/1000 = 0,05410720 

191 Таллий 0,28 *48,31/1000 = 0,01352680 

325 Мышьяк 0,21 *48,31/1000 = 0,01014510 

290 Сурьма 1,68 *48,31/1000 = 0,08116080 

203 Хром 2,52 *48,31/1000 = 0,12174120 

134 Кобальт 0,21 *48,31/1000 = 0,01014510 

146 Медь 3,15 *48,31/1000 = 0,15217650 

184 Свинец 8,4 *48,31/1000 = 0,40580400 

143 Марганец 3,15 *48,31/1000 = 0,15217650 

163 Никель 1,26 *48,31/1000 = 0,06087060 

110 Ванадий 0,21 *48,31/1000 = 0,01014510 

337 Углерод оксид 20 *48,31/1000 = 0,96620000 

301 Азота диоксид =0,8*159=127,2 *48,31/1000 = 6,14503200 

304 Азота оксид ==0,13*15920,67 *48,31/1000 = 0,99856770 

303 Аммиак 1,7 *48,31/1000 = 0,08212700 



89 

 

 

316 Соляная кислота 700 *48,31/1000 = 33,81700000 

330 Сера диоксид 250 *48,31/1000 = 12,07750000 

342 

Фториды 

газообразные 7 

*48,31/1000 = 

0,33817000 

183 Ртуть 0,2 *48,31/1000 = 0,00966200 

3620 Диоксины 0,002 *48,31/1000000 = 0,00000010 

2424 Фуран 0,002 *48,31/1000000 = 0,00000010 

 

пыль 2041 =(2041 *48,31)/1000 98,60071000 

101 Диоксид алюминия =0,026*98,6 2,56361846 

123 Железа оксид =0,028*98,6 2,76081988 

128 Кальций оксид =0,3*98,6 29,58021300 

138 Магний оксид =0,02*98,6 1,97201420 

2908 Пыль неоргаческая 70-20% =0,5*98,6 49,30035500 

 

Степень очистки (фактическая по данным HZI) 

вещества Концентрация после котла 

Концентрация на выходе   

после очистки % очистки 

пыль 2041 2 99,90201 

co 20 20 0 

no 159 159 0 

nh3 1,7 1,7 0 

hcl 700 9 98,71429 

so2 250 39 84,4 

hf 7 0,1 98,57143 

hg 0,2 0,01 95 

cd ti 1,4 0,01 99,28571 

heavy metals 21 0,1 99,52381 

teq 2 0,02 99 

  



90 

 

 

2. Котельная. Сжигание газа в котле (ист. 0001, 0002) 

Расход газа в винтовой горелке взят согласно данным «PDE-HZI-50073745_0.0_Fuel 

consumption auxiliary burner.pdf», состав газа согласно результатам контроля качества ООО 

«Газпром Трансгаз Казань». 

Расчет выброса загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 т/ч. 

 

 

Программа реализует ’Методику определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 

Гкал в час’, Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О 

проведении расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по ’Методике определения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час’" 

Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 

’Изменения к методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000’. 

Программа учитывает ’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’, 

НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2005 год. 

 

(c) ИНТЕГРАЛ 1996-2010  ’Котельные’ (Версия 3.4). 

 

 

Организация: ООО "НефтьСтройПроект" 

Название источника: котельная1 

Площадка: 0  Цех: 0  Источник: 0  Вариант: 1 

Источник выделения: Котел № 1 

 

 

Выброс источника: 

Код Наименование выброса Максимально-

разовый выброс 

[г/с] 

Валовой выброс 

[т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.4083326 4.224871 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2288541 0.686542 

0337 Углерод оксид 4.7902471 14.370310 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000069702 0.00000208933 

 

Исходные данные. 

Наименование топлива: Газпром Трансгаз Казань 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’). 

В = 4166.515[тыс.м3/год] 

В’ = 1388.88[л/с] 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0[т/ч] 

 

Расчетные формулы: 

 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа. 

Расчетный расход топлива (Bр, Bр’). 



91 

 

 

Вр = В = 4166.515[тыс.м3/год] 

Вр’ = В’ = 1388.88[л/с] = 1.38888[м3/с] 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr). 

Qr = 34.49[МДж/м3] 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (Kno2, Kno2’). 

Котел паровой. 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0[т/ч] 

Kno2 = Kno2’ = 0.01*(D**0.5)+0.03 = 0.03[г/МДж] 

к). 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

t). 

Температура горячего воздуха tгв = 30[°С] 

t = 1+0.002*(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов 

a). 

Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой). 

a = 1.225 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через 

r). 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0[%] 

r = 0.16*(r**0.5) = 0 

d). 

 

d = 0  

Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’). 

kп = 0.001 (для валового) 

kп =     1 (для максимально-разового) 

k t a*(1- r)*(1- d)*kп = 

4166.515*34.49*0.03*1*1*1.225*(1-0)*(1-0)*0.001=5.281089 [т/год] 

Mnox’ = Bp k t a*(1- r)*(1- d)*kп = 

1.38888*34.49*0.03*1*1*1.225*(1-0)*(1-0)=1.7604158 [г/с] 

Mno = 0.13 * Mnox = 0.6865416 [т/год] 

Mno’ = 0.13 * Mnox’ = 0.2288541 [г/с] 

Mno2 = 0.8 * Mnox = 4.2248712 [т/год] 

Mno2’ = 0.8 * Mnox’ = 1.4083327 [г/с] 

2. Расчет выбросов диоксида серы. 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 4166.515[тыс.м3/год] 

В’ = 1388.88 [л/с] = 1.38888 [м3/c] 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr’ серы) 

Sr серы = 0[%] (для валового) 

Sr’ серы = 0[%] (для максимально-разового) 

 

2S=0[%] 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0[%] 

so2’):  

Тип топлива : Газ 

so2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с 

so2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.7039 



92 

 

 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

- so2’)*(1- so2’’)*Рг = 0 [т/год] 

- so2’)*(1- so2’’)*1000*Рг = 0 [г/с] 

3. Расчет выбросов оксида углерода. 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 4166.515[тыс.м3/год] 

В’ = 1388.88 [л/с] = 1.38888 [м3/c] 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (Cco). 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 [%] 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 

сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида 

углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34.49 [МДж/кг (МДж/нм3)] 

Cco = q3*R*Qr = 3.449 [г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)] 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 [%] 

Выброс оксида углерода (Mco, Mco’). 

Mco = 0.001*B*Cco*(1-q4/100) = 14.3703102 [т/год] 

Mco’ = B’*Cco*(1-q4/100) = 4.7902471 [г/с] 

 

4. Расчёт выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kд). 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2*(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на 

концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в шлицы под горелками: 0[%] 

Kр = 2.5*0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv). 

Расчётный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн*(1-q4/100) = 0[м3/с]; 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0[м3/с]; 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34490[кДж/м3]; 

Объем топочной камеры (Vт): 1[м3]; 

qv = Bp*Qr/Vт = 0*34490/1 = 0[кВт/м3]. 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп). 

T’’): 1; 

T’’-1))*Kд*Кр*Kст = 0.000059 [мг/м3] 

О=1.4 (Cбп). 

T О = 0.0000421 [мг/м3] 

o=1.4), 

образующихся при полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34.49 [МДж/кг (МДж/нм3)] 

Vсг = К*Qr = 11.89905 [м3/кг топлива] ([м3/м3 топлива]) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 



93 

 

 

Mбп = Cбп * Vcг * Bp * kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В*(1-q4/100) = 4166.515[т/год] (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’*(1-q4/100)*0.0036 = 4.99997[т/ч] (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000421 [мг/м3] 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000421*11.899*4166.515*0.000001 = 0.00000208933 [т/год] 

Mбп’ = 0.0000421*11.899*4.999968*0.000278 = 0.00000069702 [г/с] 

 

  



94 

 

 

3. Расчет выбросов от дизельгенераторов (ист. 0003, 0004) 

Дизельгенераторы используются в аварийном режиме, при отключении электроснабжения. 

Планируются ежемесячные проверочные пуски (0,5 часа), одновременное включение 

генераторов в штатном режиме не планируется. 

Расчет выбросов от стационарной дизельной установки 

       Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно методик: 

 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

  от стационарных дизельных установок. Спб., 2001 

   2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

 загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Спб., 2005. 

  
       Исходные данные: 

     

       Наименование стационарной дизельной установки 20V4000G63L 

  Установка до капитального ремонта зарубежного производства 

  Тип установки В Мощность 2400 кВт 

 Топливо дизельное 

     Расход топлива за год 

 

12,244 тонн 

  Удельный расход топлива 212,6 г/кВт*ч 

  Температура отработавших газов 450 градусов Цельсия 

 
       Удельные выбросы загрязняющих веществ принятые для расчета: 

  
       

  

Вещество еmi (г/кВт*ч) qэi (г/кг.топл.) 

  

  

СО 2,65 11 

  

  

NO 3,36 14 

  

  

CH 0,685714286 2,857142857 

  

  

C 0,1 0,428571429 

  

  

SO2 1,4 6 

  

  

CH2O 0,028571429 0,114285714 

  

  

БП 3,14286E-06 1,28571E-05 

  

       Расчетные формулы 

      

 
 

 

 

    Mi = ( 1 / 3600) x eMi x 

Pэ г/с Wэi = (1 / 1000) х qэi x Gт т/год 

 
       В соответствии с пунктом 2.2.8. "Методического пособия…" 

   Произведен пересчет выбросов оксидов азота с учетом коэффициента трансформации 

 
       Результаты расчета 

     
       

 Код Вещество 

Выброс 

  

 

г/с т/год 

  

 

337 Углерода оксид 1,766666667 0,134684 

  

 

301 Азота диоксид 1,792 0,1371328 

  

 

304 Азота оксид 1,26672 0,096935748 

  

эMii PeM  )3600/1(
Тэiэi GqW  )10001(



95 

 

 

 

415 

Углеводороды 

предельные С1-С5 0,457142857 0,034982857 

  

 

328 Сажа 0,066666667 0,005247429 

  

 

330 Серы Диоксид 0,933333333 0,073464 

  

 

1325 Формальдегид 0,019047619 0,001399314 

  

 

703 Бенз(а)пирен 2,09524E-06 1,57423E-07 

  

       Объемный расход отработавших газов равен 12,39128605 м3/с 

  
         



96 

 

 

4.  Расчет выбросов от ГРП (неплотности ист. № 6005, свечи №0005, 0006)  

Расчет выбросов вредных веществ от утечки в уплотнениях и соединениях 

оборудования ГРП проводился по РД 39.142-00 «Методика расчета выбросов вредных 

веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового 

оборудования».  

Для анализа воздействия проектируемых источников загрязнения в качестве 

исходных данных использовались материалы проектной документации. 

Источники выделения: 

 неплотности ГРП 

 отбор проб (продувочные свечи) 

Выбросы от неплотностей оборудования ГРП рассчитаны согласно РД 39.142-00 

«Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования». 

На предприятиях нефтегазовой отрасли, работающих в регламентном режиме, в 

состав неорганизованных выбросов входят утечки в уплотнениях и соединениях 

технологических аппаратов и агрегатов, запорно-регулирующей арматуры (ЗРА), 

расположенных на открытых площадках установок. 

Согласно Схеме принципиальной системы газоснабжения (КЭР Холдинг) было 

посчитано количество быстросъемных соединений, фланцев, задвижек и обратных клапанов 

на газорегуляторном пункте. 

 Количество уплотнений, ЗРА (шт) 

ЗРА Фланцы Предохранительные 

клапаны 

ГРП 28 4 2 

 

, где: 

Y ну j - суммарная утечка j-го вредного компонента через соединения в целом по установке 

(предприятию), мг/с; 

l - общее количество типов вредных компонентов, содержащихся в неорганизованных 

выбросах в целом по установке (предприятию), шт.; 

m - общее число видов потоков, создающих неорганизованные выбросы, в целом по 

установке (предприятию), шт.; 

g НУ j - величина утечки потока i-го вида через одно уплотнение, мг/с (см. приложение 1); 

ni - число уплотнений на потоке i-го вида, шт.; 

x НУ i - доля уплотнений на потоке i-го вида, потерявших герметичность, в долях единицы 

(см. приложение 1); 

с ji - массовая концентрация вредного компонента j-го типа в i-м потоке в долях 

единицы. 

Данные о расчетной величины утечки и доли уплотнений, потерявших герметичность 

содержатся в Приложении 1 данного РД. 



97 

 

 

утечки 

расчетная величина 

утечки, мг/с 

расчетная доля уплотнений, 

потерявших герметичность 

ЗРА 

  среда газовая 5,83 0,293 

легкие УВ 3,61 0,365 

тяжелые УВ 1,83 0,07 

водород 2,44 0,3 

Предохранительные 

клапаны 

  парогазовые потоки 37,78 0,46 

легкие УВ 24,45 0,25 

тяжелые УВ 30,84 0,35 

Фланцевые соединения 

  парогазовые потоки 0,2 0,03 

легкие УВ 0,11 0,05 

тяжелые УВ 0,08 0,02 

Данные о составе природного газа были приняты согласно материалам по 

компонентному составу результатов контроля качества газа (ООО «Газпром Трансгаз 

Казань).  

Подставив данные в формулу, получим максимальное значение утечки  

ГРП 

 

выброс, г/с т/год 

ЗРА 28 0,04782932 1,508345436 

Пред.клапан 2 0,0347576 1,096115674 

Фланцы 4 0,000024 0,000756864 

суммарно 0,08261092 2,605217973 

 

Выбросы ГРП 

 

% г/с т/г 

Метан 95,51 0,07890169 2,488243686 

Этан 0,5 0,000413055 0,01302609 

Пропан 0,81 0,000669148 0,021102266 

Бутан 0,264 0,000218093 0,006877775 

Пентан 0,0294 2,42876E-05 0,000765934 

 

2. Выброс пробоотборе при продувке (через продувочные свечи) рассчитывается 

согласно п.5 «Технологические продувки» РД 39.142-00 

 

 jii

m

1i

i

1j1j

j cnG277,8YппYпп  


ll



98 

 

 

где Yпкj - суммарный выброс j-го вредного компонента при продувке всех 

предохранительных клапанов (ПК), продуваемых непосредственно в 

атмосферу, в целом по установке (предприятию), мг/с; 

Gi - величина утечки через каждый ПК i-го типа при одной продувке, кг. 

 

 

 

Диаметр свечи принимаем за 0,01 м, рабочее давление в аппарате 0.3 МПа (3,059 кг/см
2
), 

время продувки предохранительного клапана принята в 1200 с. Молекулярная масса потока 

рассчитана, температура потока - 25
о
 С = 298 К. 

Состав газа % молек.масса 

метан 95,51 15,2816 

этан 0,5 0,15 

пропан 0,81 0,3564 

бутан 0,264 0,15312 

пентан 0,0294 0,021168 

  

15,962288 

 

Gi =0,061*0,0079*3,059*600*(C40/298)= 0,047377 кг 

 

Yпк % г/с т/г 

метан 95,51 0,01257036 3,01689E-05 

этан 0,5 0,00006581 1,57936E-07 

пропан 0,81 0,00010661 2,55856E-07 

бутан 0,264 0,00003475 8,339E-08 

пентан 0,0294 0,00000387 9,28661E-09 

 

  

i

i
iiii

T

M
τP0,061G  f



99 

 

 

5. Расчет от автотранспорта 

- внутренние проезды (весь грузовой автотранспорт, 50 авт/час, 157 авт/сут) (ист. 6003) 

- стоянка личного транспорта  (ист.6002) 

- вывоз шлака (вент.система ист. 0007, 0008) 

- подъездной путь в гл. корпусе (ввоз ТКО, обслуживание) (ист. 6006) 

- временная стоянка мусоровоза (ист. 6001) 
Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №1, площадка №0, вариант №1 

ввоз ТКО,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №19, МСЗ_Казань,  

Казань, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НефтьСтройПроект" 

Регистрационный номер: 23-01-0049 
 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  91 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  121 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 



100 

 

 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



101 

 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.130 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.130 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.130 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.130 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтрол

ь 

Нейтрализа

тор 

Мусоровоз 

Zoeller 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 

Мусоровоз 

Raun power 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 

Бункеровоз 

Marell 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

 

 

Мусоровоз Zoeller : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество за 

30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 24.00 1 480 12 13 5 

Февраль 24.00 1 480 12 13 5 

Март 24.00 1 480 12 13 5 

Апрель 24.00 2 480 12 13 5 

Май 24.00 2 480 12 13 5 

Июнь 24.00 2 480 12 13 5 

Июль 24.00 2 480 12 13 5 

Август 24.00 2 480 12 13 5 

Сентябрь 24.00 2 480 12 13 5 

Октябрь 24.00 2 480 12 13 5 

Ноябрь 24.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 24.00 1 480 12 13 5 

 

Мусоровоз Raun power : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество за 

30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 24.00 2 480 12 13 5 

Февраль 24.00 2 480 12 13 5 

Март 24.00 2 480 12 13 5 

Апрель 24.00 2 480 12 13 5 

Май 24.00 2 480 12 13 5 

Июнь 24.00 2 480 12 13 5 

Июль 24.00 2 480 12 13 5 

Август 24.00 2 480 12 13 5 

Сентябрь 24.00 2 480 12 13 5 

Октябрь 24.00 2 480 12 13 5 

Ноябрь 24.00 2 480 12 13 5 

Декабрь 24.00 2 480 12 13 5 

 

Бункеровоз Marell : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество за 

30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 72.00 4 480 12 13 5 



102 

 

 

Февраль 72.00 4 480 12 13 5 

Март 72.00 4 480 12 13 5 

Апрель 72.00 5 480 12 13 5 

Май 72.00 5 480 12 13 5 

Июнь 72.00 5 480 12 13 5 

Июль 72.00 5 480 12 13 5 

Август 72.00 5 480 12 13 5 

Сентябрь 72.00 5 480 12 13 5 

Октябрь 72.00 5 480 12 13 5 

Ноябрь 72.00 4 480 12 13 5 

Декабрь 72.00 4 480 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1280231 18.881064 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1024185 15.104852 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0166430 2.454538 

0328 Углерод (Сажа) 0.0108742 1.574902 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0206348 2.982349 

0337 Углерод оксид 0.2557742 39.188268 

0401 Углеводороды** 0.0384642 5.874330 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0384642 5.874330 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 2.649321 

 Мусоровоз Raun power 2.649321 

 Бункеровоз Marell 9.140526 

 ВСЕГО: 14.439168 

Переходный Мусоровоз Zoeller 1.740813 

 Мусоровоз Raun power 1.740813 

 Бункеровоз Marell 6.088801 

 ВСЕГО: 9.570427 

Холодный Мусоровоз Zoeller 2.779740 

 Мусоровоз Raun power 2.779740 

 Бункеровоз Marell 9.619193 

 ВСЕГО: 15.178673 

Всего за год  39.188268 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2557742 г/с. Месяц достижения: Апрель. 



103 

 

 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.130 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.130 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа 

в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 

минут. 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 1.0 2.900 да 0.0517544 

Мусоровоз 

Raun power 

(д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 1.0 2.900 да 0.0517544 

Бункеровоз 

Marell (д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 1.0 2.900 да 0.1522653 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



104 

 

 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 0.425316 

 Мусоровоз Raun power 0.425316 

 Бункеровоз Marell 1.361130 

 ВСЕГО: 2.211761 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.275955 

 Мусоровоз Raun power 0.275955 

 Бункеровоз Marell 0.873462 

 ВСЕГО: 1.425371 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.433966 

 Мусоровоз Raun power 0.433966 

 Бункеровоз Marell 1.369266 

 ВСЕГО: 2.237199 

Всего за год  5.874330 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0384642 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.0 0.450 да 0.0082800 

Мусоровоз 

Raun power 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.0 0.450 да 0.0082800 

Бункеровоз 

Marell (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.0 0.450 да 0.0219042 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 1.451566 

 Мусоровоз Raun power 1.451566 

 Бункеровоз Marell 4.780614 

 ВСЕГО: 7.683746 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.880822 

 Мусоровоз Raun power 0.880822 

 Бункеровоз Marell 2.895787 

 ВСЕГО: 4.657431 

Холодный Мусоровоз Zoeller 1.240611 

 Мусоровоз Raun power 1.240611 

 Бункеровоз Marell 4.058667 

 ВСЕГО: 6.539888 

Всего за год  18.881064 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1280231 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 1.0 1.000 да 0.0269630 

Мусоровоз 

Raun power 

(д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 1.0 1.000 да 0.0269630 

Бункеровоз 

Marell (д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 да 0.0740972 

 



105 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 0.097815 

 Мусоровоз Raun power 0.097815 

 Бункеровоз Marell 0.378627 

 ВСЕГО: 0.574257 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.069848 

 Мусоровоз Raun power 0.069848 

 Бункеровоз Marell 0.255141 

 ВСЕГО: 0.394837 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.107688 

 Мусоровоз Raun power 0.107688 

 Бункеровоз Marell 0.390432 

 ВСЕГО: 0.605808 

Всего за год  1.574902 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0108742 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 1.0 0.040 да 0.0021489 

Мусоровоз 

Raun power 

(д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 1.0 0.040 да 0.0021489 

Бункеровоз 

Marell (д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 1.0 0.040 да 0.0065764 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 0.185100 

 Мусоровоз Raun power 0.185100 

 Бункеровоз Marell 0.759738 

 ВСЕГО: 1.129938 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.121348 

 Мусоровоз Raun power 0.121348 

 Бункеровоз Marell 0.500839 

 ВСЕГО: 0.743535 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.181355 

 Мусоровоз Raun power 0.181355 

 Бункеровоз Marell 0.746166 

 ВСЕГО: 1.108877 

Всего за год  2.982349 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0206348 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 1.0 0.100 да 0.0037827 

Мусоровоз 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 1.0 0.100 да 0.0037827 



106 

 

 

Raun power 

(д) 

Бункеровоз 

Marell (д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 1.0 0.100 да 0.0130693 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 1.161253 

 Мусоровоз Raun power 1.161253 

 Бункеровоз Marell 3.824491 

 ВСЕГО: 6.146997 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.704657 

 Мусоровоз Raun power 0.704657 

 Бункеровоз Marell 2.316630 

 ВСЕГО: 3.725945 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.992488 

 Мусоровоз Raun power 0.992488 

 Бункеровоз Marell 3.246933 

 ВСЕГО: 5.231910 

Всего за год  15.104852 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1024185 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 0.188704 

 Мусоровоз Raun power 0.188704 

 Бункеровоз Marell 0.621480 

 ВСЕГО: 0.998887 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.114507 

 Мусоровоз Raun power 0.114507 

 Бункеровоз Marell 0.376452 

 ВСЕГО: 0.605466 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.161279 

 Мусоровоз Raun power 0.161279 

 Бункеровоз Marell 0.527627 

 ВСЕГО: 0.850185 

Всего за год  2.454538 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0166430 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



107 

 

 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз Zoeller 0.425316 

 Мусоровоз Raun power 0.425316 

 Бункеровоз Marell 1.361130 

 ВСЕГО: 2.211761 

Переходный Мусоровоз Zoeller 0.275955 

 Мусоровоз Raun power 0.275955 

 Бункеровоз Marell 0.873462 

 ВСЕГО: 1.425371 

Холодный Мусоровоз Zoeller 0.433966 

 Мусоровоз Raun power 0.433966 

 Бункеровоз Marell 1.369266 

 ВСЕГО: 2.237199 

Всего за год  5.874330 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0384642 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз 

Zoeller (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.0 0.450 100.0 да 0.0082800 

Мусоровоз 

Raun power 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.0 0.450 100.0 да 0.0082800 

Бункеровоз 

Marell (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.0 0.450 100.0 да 0.0219042 

 

 

 

 

Валовые и максимальные выбросы участка №0, цех №1, площадка №0, вариант №1 

вывоз шлака,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №19, МСЗ_Казань,  

Казань, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НефтьСтройПроект" 

Регистрационный номер: 23-01-0049 
 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  91 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  121 



108 

 

 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



109 

 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.060 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.060 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.060 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.060 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтрол

ь 

Нейтрализа

тор 

автопоезда(с

амосвалы) 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

 

 

автопоезда(самосвалы) : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество за 

30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 22.00 1 960 12 13 5 

Февраль 22.00 1 960 12 13 5 

Март 22.00 1 960 12 13 5 

Апрель 22.00 1 960 12 13 5 

Май 22.00 1 960 12 13 5 

Июнь 22.00 1 960 12 13 5 

Июль 22.00 1 960 12 13 5 

Август 22.00 1 960 12 13 5 

Сентябрь 22.00 1 960 12 13 5 

Октябрь 22.00 1 960 12 13 5 

Ноябрь 22.00 1 960 12 13 5 

Декабрь 22.00 1 960 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0148194 7.007860 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0118556 5.606288 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0019265 0.911022 

0328 Углерод (Сажа) 0.0014491 0.613913 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0028734 1.212465 

0337 Углерод оксид 0.0329417 14.591060 

0401 Углеводороды** 0.0047287 2.121488 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0047287 2.121488 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 



110 

 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 5.515864 

 ВСЕГО: 5.515864 

Переходный автопоезда(самосвалы) 3.613971 

 ВСЕГО: 3.613971 

Холодный автопоезда(самосвалы) 5.461224 

 ВСЕГО: 5.461224 

Всего за год  14.591060 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0329417 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.060 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.060 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа 

в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 

минут. 



111 

 

 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автопоезда(с

амосвалы) 

(д) 

8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 1.0 2.900 да 0.0329417 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 0.821905 

 ВСЕГО: 0.821905 

Переходный автопоезда(самосвалы) 0.519151 

 ВСЕГО: 0.519151 

Холодный автопоезда(самосвалы) 0.780431 

 ВСЕГО: 0.780431 

Всего за год  2.121488 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0047287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автопоезда(с

амосвалы) 

(д) 

1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.0 0.450 да 0.0047287 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 2.895231 

 ВСЕГО: 2.895231 

Переходный автопоезда(самосвалы) 1.738016 

 ВСЕГО: 1.738016 

Холодный автопоезда(самосвалы) 2.374613 

 ВСЕГО: 2.374613 

Всего за год  7.007860 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0148194 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автопоезда(с

амосвалы) 

(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 да 0.0148194 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 0.230037 

 ВСЕГО: 0.230037 



112 

 

 

Переходный автопоезда(самосвалы) 0.153670 

 ВСЕГО: 0.153670 

Холодный автопоезда(самосвалы) 0.230206 

 ВСЕГО: 0.230206 

Всего за год  0.613913 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0014491 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автопоезда(с

амосвалы) 

(д) 

0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.040 да 0.0014491 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 0.461040 

 ВСЕГО: 0.461040 

Переходный автопоезда(самосвалы) 0.303498 

 ВСЕГО: 0.303498 

Холодный автопоезда(самосвалы) 0.447927 

 ВСЕГО: 0.447927 

Всего за год  1.212465 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0028734 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

автопоезда(с

амосвалы) 

(д) 

0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 1.0 0.100 да 0.0028734 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 2.316185 

 ВСЕГО: 2.316185 

Переходный автопоезда(самосвалы) 1.390413 

 ВСЕГО: 1.390413 

Холодный автопоезда(самосвалы) 1.899690 

 ВСЕГО: 1.899690 

Всего за год  5.606288 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0118556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 



113 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 0.376380 

 ВСЕГО: 0.376380 

Переходный автопоезда(самосвалы) 0.225942 

 ВСЕГО: 0.225942 

Холодный автопоезда(самосвалы) 0.308700 

 ВСЕГО: 0.308700 

Всего за год  0.911022 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0019265 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый автопоезда(самосвалы) 0.821905 

 ВСЕГО: 0.821905 

Переходный автопоезда(самосвалы) 0.519151 

 ВСЕГО: 0.519151 

Холодный автопоезда(самосвалы) 0.780431 

 ВСЕГО: 0.780431 

Всего за год  2.121488 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0047287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

 100.0 да 0.00472

87 

       

 

 

 

 

 

 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №19,  

МСЗ_Казань,  

Казань, 2018 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НефтьСтройПроект" 



114 

 

 

Регистрационный номер: 23-01-0049 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  91 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  121 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 



115 

 

 

Участок №0; стоянка личного транспорта,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №9, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.125 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.125 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр

оль 

Нейтрали

затор 

Маршрут

ный 

Легковые(бе

нзин) 

Легковой Зарубежный 2 Инж. 5 нет нет - 

Легковые(ди

зель) 

Легковой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Легковые(бензин) : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 16.00 10 

Февраль 16.00 10 

Март 16.00 10 

Апрель 16.00 10 

Май 16.00 10 

Июнь 16.00 10 

Июль 16.00 10 

Август 16.00 10 

Сентябрь 16.00 10 

Октябрь 16.00 10 

Ноябрь 16.00 10 

Декабрь 16.00 10 

 

Легковые(дизель) : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 8.00 5 

Февраль 8.00 5 

Март 8.00 5 

Апрель 8.00 5 

Май 8.00 5 

Июнь 8.00 5 

Июль 8.00 5 

Август 8.00 5 

Сентябрь 8.00 5 

Октябрь 8.00 5 

Ноябрь 8.00 5 

Декабрь 8.00 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0014500 0.003961 



116 

 

 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0011600 0.003169 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001885 0.000515 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000686 0.000180 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004037 0.001025 

0337 Углерод оксид 0.0279375 0.053484 

0401 Углеводороды** 0.0028733 0.006713 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0021493 0.005094 

2732 **Керосин 0.0007240 0.001619 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.014798 

 Легковые(дизель) 0.001634 

 ВСЕГО: 0.016432 

Переходный Легковые(бензин) 0.011193 

 Легковые(дизель) 0.001107 

 ВСЕГО: 0.012300 

Холодный Легковые(бензин) 0.022646 

 Легковые(дизель) 0.002105 

 ВСЕГО: 0.024752 

Всего за год  0.053484 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0279375 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6
), где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 



117 

 

 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.163 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.163 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые(бе

нзин) (б) 

3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 1.0 1.100 да 0.0256910 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.0 0.200 да 0.0022465 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.001677 

 Легковые(дизель) 0.000575 

 ВСЕГО: 0.002252 

Переходный Легковые(бензин) 0.001234 

 Легковые(дизель) 0.000363 

 ВСЕГО: 0.001598 

Холодный Легковые(бензин) 0.002183 

 Легковые(дизель) 0.000680 

 ВСЕГО: 0.002863 

Всего за год  0.006713 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0028733 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые(бе

нзин) (б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 да 0.0021493 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.100 да 0.0007240 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.000282 

 Легковые(дизель) 0.001209 

 ВСЕГО: 0.001491 

Переходный Легковые(бензин) 0.000182 

 Легковые(дизель) 0.000770 

 ВСЕГО: 0.000952 

Холодный Легковые(бензин) 0.000301 



118 

 

 

 Легковые(дизель) 0.001217 

 ВСЕГО: 0.001518 

Всего за год  0.003961 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0014500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые(бе

нзин) (б) 

0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 1.0 0.020 да 0.0002990 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.0 0.120 да 0.0011510 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(дизель) 0.000058 

 ВСЕГО: 0.000058 

Переходный Легковые(дизель) 0.000046 

 ВСЕГО: 0.000046 

Холодный Легковые(дизель) 0.000076 

 ВСЕГО: 0.000076 

Всего за год  0.000180 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000686 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 1.0 0.005 да 0.0000686 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.000100 

 Легковые(дизель) 0.000276 

 ВСЕГО: 0.000376 

Переходный Легковые(бензин) 0.000062 

 Легковые(дизель) 0.000175 

 ВСЕГО: 0.000237 

Холодный Легковые(бензин) 0.000108 

 Легковые(дизель) 0.000304 

 ВСЕГО: 0.000412 

Всего за год  0.001025 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004037 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые(бе

нзин) (б) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 1.0 0.008 да 0.0001053 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 1.0 0.048 да 0.0002984 



119 

 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.000226 

 Легковые(дизель) 0.000967 

 ВСЕГО: 0.001193 

Переходный Легковые(бензин) 0.000146 

 Легковые(дизель) 0.000616 

 ВСЕГО: 0.000762 

Холодный Легковые(бензин) 0.000240 

 Легковые(дизель) 0.000974 

 ВСЕГО: 0.001214 

Всего за год  0.003169 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0011600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.000037 

 Легковые(дизель) 0.000157 

 ВСЕГО: 0.000194 

Переходный Легковые(бензин) 0.000024 

 Легковые(дизель) 0.000100 

 ВСЕГО: 0.000124 

Холодный Легковые(бензин) 0.000039 

 Легковые(дизель) 0.000158 

 ВСЕГО: 0.000197 

Всего за год  0.000515 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001885 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(бензин) 0.001677 

 ВСЕГО: 0.001677 

Переходный Легковые(бензин) 0.001234 

 ВСЕГО: 0.001234 

Холодный Легковые(бензин) 0.002183 

 ВСЕГО: 0.002183 

Всего за год  0.005094 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0021493 г/с. Месяц достижения: Январь. 



120 

 

 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковые(бе

нзин) (б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 100.0 да 0.0021493 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые(дизель) 0.000575 

 ВСЕГО: 0.000575 

Переходный Легковые(дизель) 0.000363 

 ВСЕГО: 0.000363 

Холодный Легковые(дизель) 0.000680 

 ВСЕГО: 0.000680 

Всего за год  0.001619 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0007240 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковые(ди

зель) (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.100 100.0 да 0.0007240 

 

 

 



121 

 

 

Участок №0; временная стоянка муровозов,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №24, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Гостевая стоянка (удельный выброс при прогреве двигателя не учитывается) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- В соответствии с п 1.6.1.12 Методического пособия по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2005, при 

расчете выбросов в атмосферу от автотранспорта, находящегося на гостевых 

стоянках торгово-развлекательных комплексов в течение непродолжительного 

времени (в среднем 1-3 часа), режим прогрева двигателей не учитывается. 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр

оль 

Нейтрали

затор 

Маршрут

ный 

Бункеровоз Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Бункеровоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 8.00 2 

Февраль 8.00 2 

Март 8.00 2 

Апрель 8.00 2 

Май 8.00 2 

Июнь 8.00 2 

Июль 8.00 2 

Август 8.00 2 

Сентябрь 8.00 2 

Октябрь 8.00 2 

Ноябрь 8.00 2 

Декабрь 8.00 2 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003664 0.003851 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002931 0.003081 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000476 0.000501 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000192 0.000190 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000744 0.000768 

0337 Углерод оксид 0.0006742 0.006986 

0401 Углеводороды** 0.0003308 0.003462 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0003308 0.003462 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 



122 

 

 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.002896 

 ВСЕГО: 0.002896 

Переходный Бункеровоз 0.001740 

 ВСЕГО: 0.001740 

Холодный Бункеровоз 0.002350 

 ВСЕГО: 0.002350 

Всего за год  0.006986 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006742 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6
), где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.026 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.026 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 7.200 1.0 1.030 да 0.0006742 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



123 

 

 

Теплый Бункеровоз 0.001445 

 ВСЕГО: 0.001445 

Переходный Бункеровоз 0.000863 

 ВСЕГО: 0.000863 

Холодный Бункеровоз 0.001153 

 ВСЕГО: 0.001153 

Всего за год  0.003462 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003308 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 1.000 1.0 0.570 да 0.0003308 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.001614 

 ВСЕГО: 0.001614 

Переходный Бункеровоз 0.000960 

 ВСЕГО: 0.000960 

Холодный Бункеровоз 0.001277 

 ВСЕГО: 0.001277 

Всего за год  0.003851 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003664 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 3.900 1.0 0.560 да 0.0003664 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.000075 

 ВСЕГО: 0.000075 

Переходный Бункеровоз 0.000049 

 ВСЕГО: 0.000049 

Холодный Бункеровоз 0.000067 

 ВСЕГО: 0.000067 

Всего за год  0.000190 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000192 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 0.450 1.0 0.023 да 0.0000192 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 



124 

 

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.000317 

 ВСЕГО: 0.000317 

Переходный Бункеровоз 0.000192 

 ВСЕГО: 0.000192 

Холодный Бункеровоз 0.000259 

 ВСЕГО: 0.000259 

Всего за год  0.000768 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000744 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 0.860 1.0 0.112 да 0.0000744 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.001291 

 ВСЕГО: 0.001291 

Переходный Бункеровоз 0.000768 

 ВСЕГО: 0.000768 

Холодный Бункеровоз 0.001021 

 ВСЕГО: 0.001021 

Всего за год  0.003081 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002931 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.000210 

 ВСЕГО: 0.000210 

Переходный Бункеровоз 0.000125 

 ВСЕГО: 0.000125 

Холодный Бункеровоз 0.000166 

 ВСЕГО: 0.000166 

Всего за год  0.000501 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000476 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



125 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бункеровоз 0.001445 

 ВСЕГО: 0.001445 

Переходный Бункеровоз 0.000863 

 ВСЕГО: 0.000863 

Холодный Бункеровоз 0.001153 

 ВСЕГО: 0.001153 

Всего за год  0.003462 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003308 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бункеровоз 

(д) 

0.000 0.0 1.0 0.0 1.000 1.0 0.570 100.0 да 0.0003308 

 

 

 



126 

 

 

Участок №0; движение транспорта (грузового,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №28, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 1.700 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализато

р 

мусоровоз 

Scania 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет 

бункеровоз 

Scania 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет 

мусоровоз 

Volvo 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет 

бункеровоз 

Volvo 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 нет 

 

 

мусоровоз Scania : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 32.00 10 

Февраль 32.00 10 

Март 32.00 10 

Апрель 32.00 10 

Май 32.00 10 

Июнь 32.00 10 

Июль 32.00 10 

Август 32.00 10 

Сентябрь 32.00 10 

Октябрь 32.00 10 

Ноябрь 32.00 10 

Декабрь 32.00 10 

 

бункеровоз Scania : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 32.00 10 

Февраль 32.00 10 

Март 32.00 10 

Апрель 32.00 10 

Май 32.00 10 

Июнь 32.00 10 

Июль 32.00 10 

Август 32.00 10 

Сентябрь 32.00 10 

Октябрь 32.00 10 

Ноябрь 32.00 10 

Декабрь 32.00 10 

 

мусоровоз Volvo : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 32.00 10 

Февраль 32.00 10 

Март 32.00 10 

Апрель 32.00 10 



127 

 

 

Май 32.00 10 

Июнь 32.00 10 

Июль 32.00 10 

Август 32.00 10 

Сентябрь 32.00 10 

Октябрь 32.00 10 

Ноябрь 32.00 10 

Декабрь 32.00 10 

 

бункеровоз Volvo : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 61.00 20 

Февраль 61.00 20 

Март 61.00 20 

Апрель 61.00 20 

Май 61.00 20 

Июнь 61.00 20 

Июль 61.00 20 

Август 61.00 20 

Сентябрь 61.00 20 

Октябрь 61.00 20 

Ноябрь 61.00 20 

Декабрь 61.00 20 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0920833 0.379932 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0736667 0.303946 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0119708 0.049391 

0328 Углерод (Сажа) 0.0106250 0.036620 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0203056 0.074749 

0337 Углерод оксид 0.1700000 0.634923 

0401 Углеводороды** 0.0236111 0.086823 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0236111 0.086823 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.049939 

 бункеровоз Scania 0.049939 



128 

 

 

 мусоровоз Volvo 0.049939 

 бункеровоз Volvo 0.095197 

 ВСЕГО: 0.245014 

Переходный мусоровоз Scania 0.032079 

 бункеровоз Scania 0.032079 

 мусоровоз Volvo 0.032079 

 бункеровоз Volvo 0.061150 

 ВСЕГО: 0.157386 

Холодный мусоровоз Scania 0.047393 

 бункеровоз Scania 0.047393 

 мусоровоз Volvo 0.047393 

 бункеровоз Volvo 0.090343 

 ВСЕГО: 0.232523 

Всего за год  0.634923 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1700000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=1.700 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 часа, 

характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 

Scania (д) 

7.200 1.0 да 0.0340000 

бункеровоз 

Scania (д) 

7.200 1.0 да 0.0340000 

мусоровоз 

Volvo (д) 

7.200 1.0 да 0.0340000 

бункеровоз 

Volvo (д) 

7.200 1.0 да 0.0680000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.006659 

 бункеровоз Scania 0.006659 

 мусоровоз Volvo 0.006659 

 бункеровоз Volvo 0.012693 

 ВСЕГО: 0.032669 

Переходный мусоровоз Scania 0.004455 

 бункеровоз Scania 0.004455 

 мусоровоз Volvo 0.004455 

 бункеровоз Volvo 0.008493 

 ВСЕГО: 0.021859 

Холодный мусоровоз Scania 0.006582 



129 

 

 

 бункеровоз Scania 0.006582 

 мусоровоз Volvo 0.006582 

 бункеровоз Volvo 0.012548 

 ВСЕГО: 0.032295 

Всего за год  0.086823 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0236111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 

Scania (д) 

1.000 1.0 да 0.0047222 

бункеровоз 

Scania (д) 

1.000 1.0 да 0.0047222 

мусоровоз 

Volvo (д) 

1.000 1.0 да 0.0047222 

бункеровоз 

Volvo (д) 

1.000 1.0 да 0.0094444 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.032460 

 бункеровоз Scania 0.032460 

 мусоровоз Volvo 0.032460 

 бункеровоз Volvo 0.061878 

 ВСЕГО: 0.159259 

Переходный мусоровоз Scania 0.019307 

 бункеровоз Scania 0.019307 

 мусоровоз Volvo 0.019307 

 бункеровоз Volvo 0.036803 

 ВСЕГО: 0.094723 

Холодный мусоровоз Scania 0.025671 

 бункеровоз Scania 0.025671 

 мусоровоз Volvo 0.025671 

 бункеровоз Volvo 0.048936 

 ВСЕГО: 0.125950 

Всего за год  0.379932 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0920833 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 

Scania (д) 

3.900 1.0 да 0.0184167 

бункеровоз 

Scania (д) 

3.900 1.0 да 0.0184167 

мусоровоз 

Volvo (д) 

3.900 1.0 да 0.0184167 

бункеровоз 

Volvo (д) 

3.900 1.0 да 0.0368333 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



130 

 

 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.002497 

 бункеровоз Scania 0.002497 

 мусоровоз Volvo 0.002497 

 бункеровоз Volvo 0.004760 

 ВСЕГО: 0.012251 

Переходный мусоровоз Scania 0.002005 

 бункеровоз Scania 0.002005 

 мусоровоз Volvo 0.002005 

 бункеровоз Volvo 0.003822 

 ВСЕГО: 0.009837 

Холодный мусоровоз Scania 0.002962 

 бункеровоз Scania 0.002962 

 мусоровоз Volvo 0.002962 

 бункеровоз Volvo 0.005646 

 ВСЕГО: 0.014533 

Всего за год  0.036620 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0106250 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 

Scania (д) 

0.450 1.0 да 0.0021250 

бункеровоз 

Scania (д) 

0.450 1.0 да 0.0021250 

мусоровоз 

Volvo (д) 

0.450 1.0 да 0.0021250 

бункеровоз 

Volvo (д) 

0.450 1.0 да 0.0042500 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.005743 

 бункеровоз Scania 0.005743 

 мусоровоз Volvo 0.005743 

 бункеровоз Volvo 0.010948 

 ВСЕГО: 0.028177 

Переходный мусоровоз Scania 0.003832 

 бункеровоз Scania 0.003832 

 мусоровоз Volvo 0.003832 

 бункеровоз Volvo 0.007304 

 ВСЕГО: 0.018799 

Холодный мусоровоз Scania 0.005661 

 бункеровоз Scania 0.005661 

 мусоровоз Volvo 0.005661 

 бункеровоз Volvo 0.010791 

 ВСЕГО: 0.027774 

Всего за год  0.074749 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0203056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 



131 

 

 

мусоровоз 

Scania (д) 

0.860 1.0 да 0.0040611 

бункеровоз 

Scania (д) 

0.860 1.0 да 0.0040611 

мусоровоз 

Volvo (д) 

0.860 1.0 да 0.0040611 

бункеровоз 

Volvo (д) 

0.860 1.0 да 0.0081222 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.025968 

 бункеровоз Scania 0.025968 

 мусоровоз Volvo 0.025968 

 бункеровоз Volvo 0.049502 

 ВСЕГО: 0.127407 

Переходный мусоровоз Scania 0.015445 

 бункеровоз Scania 0.015445 

 мусоровоз Volvo 0.015445 

 бункеровоз Volvo 0.029443 

 ВСЕГО: 0.075778 

Холодный мусоровоз Scania 0.020537 

 бункеровоз Scania 0.020537 

 мусоровоз Volvo 0.020537 

 бункеровоз Volvo 0.039149 

 ВСЕГО: 0.100760 

Всего за год  0.303946 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0736667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.004220 

 бункеровоз Scania 0.004220 

 мусоровоз Volvo 0.004220 

 бункеровоз Volvo 0.008044 

 ВСЕГО: 0.020704 

Переходный мусоровоз Scania 0.002510 

 бункеровоз Scania 0.002510 

 мусоровоз Volvo 0.002510 

 бункеровоз Volvo 0.004784 

 ВСЕГО: 0.012314 

Холодный мусоровоз Scania 0.003337 

 бункеровоз Scania 0.003337 

 мусоровоз Volvo 0.003337 

 бункеровоз Volvo 0.006362 

 ВСЕГО: 0.016374 

Всего за год  0.049391 



132 

 

 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0119708 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый мусоровоз Scania 0.006659 

 бункеровоз Scania 0.006659 

 мусоровоз Volvo 0.006659 

 бункеровоз Volvo 0.012693 

 ВСЕГО: 0.032669 

Переходный мусоровоз Scania 0.004455 

 бункеровоз Scania 0.004455 

 мусоровоз Volvo 0.004455 

 бункеровоз Volvo 0.008493 

 ВСЕГО: 0.021859 

Холодный мусоровоз Scania 0.006582 

 бункеровоз Scania 0.006582 

 мусоровоз Volvo 0.006582 

 бункеровоз Volvo 0.012548 

 ВСЕГО: 0.032295 

Всего за год  0.086823 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0236111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

мусоровоз 

Scania (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0047222 

бункеровоз 

Scania (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0047222 

мусоровоз 

Volvo (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0047222 

бункеровоз 

Volvo (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0094444 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.310195 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.050407 

0328 Углерод (Сажа) 0.036990 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.076542 

0337 Углерод оксид 0.695393 

0401 Углеводороды 0.096997 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 



133 

 

 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.005094 

2732 Керосин 0.091903 

6. Данные по выбросу от мастерской взяты по аналогии с мастерской на заводе ТКО г. 

Москва (159-17КПИР-ООС) (ист. 0009) 

 

7. Выбросы от вытяжных шкафом лаборатории (ист. 0010-0012) взяты согласно 

предоставленным данным о концентрации ЗВ в воздухе рабочей зоны шкафов, а также 

характеристикам вент системы.  

  

г/с т/г г/с т/г 

 

концентрация в раб.зоне шкафа, мг/м3 

 150 0,32 0,000116 0,000456 0,000133 0,000525 

301 0,33 0,000119 0,00047 0,000137 0,000541 

303 0,26 9,39E-05 0,00037 0,000108 0,000426 

322 5 0,001806 0,007117 0,00208 0,008199 

 

расход вент, 

м3/с 0,36111 

 

0,416 

  

  



134 

 

 

8.  Выбросы от зарядной аккумулятора (ист. 0013) посчитаны согласно  

Аккумуляторные работы  

 

Расчет выполнен по «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 

(расчетным методом)» 

 

Валовый выброс серной кислоты подсчитывается по формуле: 

 

M = 0.9*g*(Q1a1 + Q2a2 + …..Qnan)*10 -9 , т/год (3.7.1) 

 

где g - удельное выделение серной кислоты = 1 мг/Ач 

Q - номинальная емкость каждого типа аккумуляторных батарей, имеющихся 

на предприятии, А/ч 

a - количество проведенных зарядок батарей соответствующей емкости за год 

(по данным учета в предприятии). 

Расчет максимально разового выброса серной кислоты производится исходя из 

условий, что мощность зарядных устройств используется с максимальной 

нагрузкой. При этом сначала определяется валовый выброс за день. 

 

Mсут = 0,9*g*(Q * n)*10-9 т/день (3.7.2)  

 

Максимально - разовый выброс серной кислоты определяется по формуле: 

 

Gраз = Mсут*106/ 3600*m , г/сек (3.7.3)  

 

где m - Цикл проведения зарядки в день. Принимаем m = 8 час. 

 

М=0,9*1(920*365)*10-9=0,00030222 т/год 

 

Мсут = 0,9*1*(920)*10-9 = 0,000000828  т/день 

 

Gраз = 0,000000828*106 /3600*10 = 0,00000000243 г/сек 

  



135 

 

 

9. Выбросы от нефтеловушки очистных сооружений замасленных стоков рассчитаны 

согласно характеристикам очистных сооружений (ист. 0014) 

Расчет выбросов от 
нефтеловушки 

                 расчет выбросов выполнен согласно: 
        МЕТОДИКА ПО НОРМИРОВАНИЮ И ОПРЕДЕЛЕНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 
                          РАЗРАБОТЧИК ОАО СКБ «Транснефтеавтоматика» 

      УТВЕРЖДЕНО ОАО «НК «Роснефть» 28.01.2004 г. 
       ВВЕДЕНО приказом № 9 от 28.01.2004 г. 

        ОДОБРЕНА Научно-исследовательским институтом охраны атмосферного воздуха НИИ Атмосфера 18.11.2003 г. 
№ 850/33-07 

                        Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу 

определяется по формуле: 

                 

G = 8760qКF10
-6

                                                          

(8760-кол-во часов работы ЛОС в году 
принимаем 12 месяцев) 

              Где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов 

очистных сооружений  

  при среднегодовой температуре воздуха, г/м2×ч; 

       К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения коэффициента К 

приведены в таблице 6.4; 

F - площадь поверхности испарения, м
2
. 

        Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется 

по формуле: 

     

 
 

                                               Где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности в летний период, 

рассчитываемое для  

дневных и ночных температур воздуха: 

         

 
 

                                               где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 

время, г/м
2
ч; 

  tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний 

период.  

                              Таблица 6.4 

          Значение коэффициента К в зависимости от степени укрытия 

поверхности испарения 

                Степень 

укрытия 

поверхност

и, % 

К Степень 

укрытия 

поверхнос

ти, % 

К 

        0 1 55 0,68 

        10 0,96 60 0,63 

        15 0,94 65 0,57 

        20 0,91 70 0,5 

        25 0,88 75 0,42 

        30 0,85 80 0,36 

        35 0,82 85 0,28 

        40 0,79 90 0,21 

        45 0,76 95 0,15 

        50 0,72 100 0,1 

                    Ориентировочные данные о количестве углеводородов, испаряющихся с 1 м
2
 поверхности (q, 

г/м
2
ч) при различных  

 температурах, приведены в таблице 6.5 

        Таблица 6.5 

          

cpq F
M K

3600




дн дн н н
cp

q t q t
q

24

  




136 

 

 

Температу

ра, °С 

Нефтеловуш

ка открытая 

Пруд-

отстойник 

         0 1,294 0,053 

         10 3,158 0,236 

         20 7,267 0,84 

         30 15,603 2,519 

         40 131,79 6,575 

                                 Площадь испаряющей поверхности нефтеловушки (рассчитана согласно габаритам 
оборудования): 

 F= 40,5 м2 
         Коэффициент укрытия поверхности испарения (по табл 6.4) 

     К= 0,1 
          Число дневных и ночных часов в сутки в летний период.  

      tдн= 16 часов 
         tн= 8 часов 
         Количество испарившихся углеводородов в зависимости от температуры  (по 

табл 6.5) 
   для дневного времени температура +20 С 

       для ночного времени температура +15 С 
       qдн= 7,267 г/м2×ч 

         qн= 6,7915 г/м2×ч 
                     Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 

период 
  qcp= 7,1085 г/м2×ч 

                     Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу: 
      М= 0,007997 г/с 

                     Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу: 
      G= 0,252195 т/год 

                     Концентрация загрязняющих веществ (% по массе) в парах различных 
нефтепродуктов 

   принимается по "Сырой нефти" согласно приложению 14 дополнений 
    к "Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров". 

С.-Пб., 1999 

            

Углеводороды 
Доля 
(%) 

    код Наименование   
    

415 
Смесь углеводородов предельных С1-С5 (по 
метану) 

72,4596
8 

    

416 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 (по 
гексану) 

26,7983
9 

    

602 Бензол 
0,35080

6 
    

621 Метилбензол (толуол) 
0,22177

4 
    

616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

0,10887
1 

    

333 Дигидросульфид (Сероводород) 
0,06048

4 
                Результаты расчета: 

                     

Углеводороды 
Доля 
(%) Выброс 

  код Наименование   г/с т/год 
  

415 
Смесь углеводородов предельных С1-С5 (по 
метану) 

72,4596
8 

0,00579
5 0,18274 

  

416 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 (по 
гексану) 

26,7983
9 

0,00214
3 

0,06758
4 

  602 Бензол 0,35080 2,81E- 0,00088
  



137 

 

 

6 05 5 

621 Метилбензол (толуол) 
0,22177

4 
1,77E-

05 
0,00055

9 
  

616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

0,10887
1 

8,71E-
06 

0,00027
5 

  

333 Дигидросульфид (Сероводород) 
0,06048

4 
4,84E-

06 
0,00015

3 
              



138 

 

 

Выбросы от очистных сооружений рассчитаны согласно характеристикам очистных 

сооружений (ист. 0018) 

Площадь испаряющей поверхности нефтеловушки (рассчитана согласно 

габаритам оборудования): 

 F= 486 м2 

         Коэффициент укрытия поверхности испарения 

(по табл 6.4) 

     К= 0,1 

          Число дневных и ночных часов в сутки в 

летний период.  

      tдн= 16 часов 

         tн= 8 часов 

         Количество испарившихся углеводородов в зависимости от 

температуры  (по табл 6.5) 

   для дневного времени температура +20 С 

       для ночного времени температура +15 С 

       qдн= 7,267 г/м2×ч 

         qн= 6,7915 г/м2×ч 

         

            Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 

поверхности в летний период 

  qcp= 7,1085 г/м2×ч 

         

            Максимальный выброс (г/с) углеводородов в 

атмосферу: 

      М= 0,095965 г/с 

         

            Годовой выброс (т/год) углеводородов в 

атмосферу: 

      G= 3,026344 т/год 

         

            Концентрация загрязняющих веществ (% по массе) в парах 

различных нефтепродуктов 

   принимается по "Сырой нефти" согласно приложению 14 

дополнений 

    к "Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров". С.-Пб., 1999 

            Углеводороды Доля (%) 

    код Наименование   

    

415 

Смесь углеводородов предельных С1-

С5 (по метану) 72,45968 

    

416 

Смесь углеводородов предельных С6-

С10 (по гексану) 26,79839 

    602 Бензол 0,350806 

    621 Метилбензол (толуол) 0,221774 

    

616 

Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 0,108871 

    333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,060484 

    

            



139 

 

 

Результаты расчета: 

         

            Углеводороды Доля (%) Выброс 

  код Наименование   г/с т/год 

  

415 

Смесь углеводородов предельных С1-

С5 (по метану) 72,45968 0,069536 

2,1928

79 

  

416 

Смесь углеводородов предельных С6-

С10 (по гексану) 26,79839 0,025717 

0,8110

11 

  

602 Бензол 0,350806 0,000337 

0,0106

17 

  

621 Метилбензол (толуол) 0,221774 0,000213 

0,0067

12 

  

616 

Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 0,108871 0,000104 

0,0032

95 

  

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,060484 5,8E-05 

0,0018

3 

  

             

  



140 

 

 

10. Выбросы от бака аварийного слива масла (ист. 0015) 

Для расчета максимальных выбросов принимается объем слитого нефтепродукта (Vсл, м3 ) из автоцистерны в 

резервуар.  

ВЫБРОСЫ ПАРОВ НЕФТЕПРОДУКТОВ  

Валовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам: 

 Выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам (5.2.5). - максимальные 

выбросы (М, г/с)  

масла 

М=(Срmax× Vcл) : 3600, где: 3600 - среднее время слива, с; 

Годовые выбросы (G, т/год) рассчитываются суммарно при закачке в резервуар (Gзак) и при проливах 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр 

G=Gзак + Gпр  

Gзак=[(Ср + Cб) × Qоз + (Cp + Сб) × Qвл] × 10-6, где: Ср, Сб - концентрации паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/м3 , принимаются по приложению 15. 

Годовые выбросы (G, т/год) при проливах составляют для масла:  

Gпр=12.5 × (Qоз + Qвл) × 10-6     12.5 -  удельные выбросы, г/м3, Qоз, и Qвл ( м3 ) количество закачиваемого в 

резервуар нефтепродукта в осенне-зимний и весенне-летний периоды года.  

М =(0,16*22)/3600 = 0,000978 

G G=Gзап+Gпр 

Gзап 

= (5*0,12+5*0,12)*(10^(-6))=0,0000012 

 

Gпр 

= 12,5*0,24*10*(10^(-6))=0,00003 

 

G 0,0000312 

 

2735 0,00097778 г/с 0,000031 т/г 
 

 

  



141 

 

 

11. Выбросы от заправки диз топливом дизельной электростанции (ист. )рассчитывается  

Для расчета максимальных выбросов принимается объем слитого нефтепродукта (Vсл, м3 ) из автоцистерны в 

резервуар «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров с дополнениями НИИ Атмосфера,  1997 

 

ВЫБРОСЫ ПАРОВ НЕФТЕПРОДУКТОВ  

Валовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам: 

 Выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам (5.2.4). - максимальные 

выбросы (М, г/с)  

автобензины и дизельное топливо  

М=(Ср max × Vcл) : 1200, где: 1200 - среднее время слива, с; 

Годовые выбросы (G, т/год) рассчитываются суммарно при закачке в резервуар (Gзак) и при проливах 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр 

G=Gзак + Gпр  

Gзак=[(Ср + Cб) × Qоз + (Cp + Сб) × Qвл] × 10-6, где: Ср, Сб - концентрации паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров и баков автомашин, г/м3 , принимаются по приложению 15. 

Годовые выбросы (G, т/год) при проливах составляют для дизтоплив Gпр=50 × (Qоз + Qвл) × 10-6 Qоз, и Qвл ( 

м3 ) количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний и весенне-летний периоды года.  

Значения концентраций паров бензинов (предельных, непредельных), бензола, толуола, этилбензола и 

ксилола**) приведены в приложении 14. * ) - В качестве удельных выбросов при «проливах» приведены 

данные разработчиков о суммарных потерях на АЗС (отнесенных к м 3 соответствующего нефтепродукта) 

через неплотности перекачивающей и запорной арматуры, при стекании со стенок шлангов, резервуаров для 

хранения, баков автомашин и т.п. **) - Здесь и далее под термином «ксилол» подразумевается смесь орто-, 

мета- и параизомеров (синоним «ксилолы»). 

Выбросы индивидуальных компонентов по группам рассчитываются по формулам (5.2.4 и 5.2.5). 

М 0,0062 

G G=Gзап+Gпр 

Gзап =(16*1,32+16*0,96)*(10^(-6))=0,00003648 

Gпр =50*32*(10^(-6))=0,0016 

G 0,00163648 

 

С1-5 С6-10 бензол толуол ксилол этилбензол Н2S 

  

M 

99,57 0 0,0375 0,0375 0,0375 0,0375 0,28 

   0,006173 0,000000 0,000002 0,000002 0,000002 0,000002 0,000017 

 

0,0062 г/сек 

0,001629 0,000000 0,000001 0,000001 0,000001 0,000001 0,000005 

 

0,001636 1,23 

  



142 

 

 

12. Расчет выбросов масла трансформаторного от трансформаторов рассчитаны согласно 

объемам масляных баков и потерям масла, согласно паспортным данным.  

потеря масла 
    ТДЦН-80000 (1 шт) 0,2 т/год 0,006342 г/с 

ТДНС-16000 (2 шт) 0,09 т/год 0,002854 г/с 

     

 
0,38 

 
0,01205 

  

  



143 

 

 

Приложение 20. Результаты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в период эксплуатации завода ТО ТКО с учетом и без учета фона 
   УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 

Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

            

   Программа зарегистрирована на: ООО "НефтьСтройПроект" 
Регистрационный номер: 23-01-0049 

            

   Предприятие: 19, МСЗ_Казань             

   Город: 843, Казань             

   Район: 7, Осиновское поселение             

   Адрес предприятия:                

   Разработчик:              

   ИНН:              

   ОКПО:              

   Отрасль:                

   Величина нормативной санзоны: 0 м             

   ВИД: 1, Новый вариант исходных данных             

   ВР: 1, Новый вариант расчета             

   Расчетные константы: S=999999,99             

   Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)             

   Метеорологические параметры             

   Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-16             

   Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

25,1             

   Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160             

   U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

            

   Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29             

   Скорость звука, м/с: 331             



144 

 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

 Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 